idem, hoc est, appropinquarunt: « Proinde qui sibi videtur stare. » Illos rursus clam objurgat qui de scientia gloriabantur. Quamquam enim te stare existimas, inquit, time ne cadas. Nam ipsum confidere quod firmus stas, ne stare quidem est; quod si etiam stas, facilis est ex arrogantia lapsus. « Tentatio vos non apprehendit. » Quoniam terruit eos dicens: « Videat ne cadat; » jam autem multas passi fuerant tentationes: ne dicant, Quid nos terretis? Cum jam multae supervenerint tentationes ac pericula, non cecidimus, et nunc casuri sumus? Dicit: Non apprehendit vos magna tentatio, sed tantum parva; vocat enim humanum quod parvum est. « Fidelis autem est Deus. » Hoc est verax. Siquidem promisit dicens: « Venite, qui laboratis et refocillabo vos », nempe eos qui tentatur. « Supra id quod potestis. » Parifortiter, inquit, ad vestram potentiam permittit fieri tentationem. Aut potius: Quævis tentatio vos everteret, nisi Christus auxiliaretur. « Sed faciet simul cum tentatione. » — Dupliciter hoc potest intelligi. Aut quod tentationem permittens advenire, statim quoque ipsam dissipat ac cohibet, ut etiam vos possitis ipsam ferre, eo quod parvo tempore molesta sit vobis. Aut quod simul cum tentatione faciet etiam eventum post longanimitatem et tolerantiam: hoc est, faciet vos protinus tolerantiores ac idoneos ad sustinendum, ut ex tentatione nihil vobis accedat nocuenti, sed magis lucri plurimum accrescat. « Etiam eventum » Eventum dicit completionem ac cessationem seu cohibitionem, ut vos potentes sitis ad sufferendum, ac si diceret: Qui faciet tentationes accipere brevi terminum, ut possitis sustinere.

X, 14-18. « Quapropter, dilecti mei, fugite cultum « idolorum. Ut prudentibus loquor: judicate vos « quod dico. Poculum benedictionis quod benedictum, nonne communicatio sanguinis Christi est? « Panis quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus. Nam omnes ex uno pane participamus. Videte Israel juxta carnem. Num qui edunt « victimas, participes sunt altaris? »

Ipsos postmodum honorat, postquam in multis eos objurgavit. Vide autem, jam non propter solum damnum fratrum imbecilliorum prohibet eos edere idolothyta, verum etiam ipsam in se edere vituperat, rem ipsam vocans idololatriam. « Ut prudentibus loquor. » Quoniam idolothytorum esum abstulit, idololatriam appellans rem ipsam, et propterea ipsos objurgavit: nititur deinceps curare sermonis asperitatem; et ait: Vos prudentes estis, judicate rem ipsam, et invenire poteritis ipsam esse idololatriam. Hoc autem faciens, eos etiam qui rei sunt, iudices constituit: ostendens quod

²⁶ Matth. xi, 28

vehementer de suis sermonibus confidat tanquam veris: et postmodum probat idololatrias esse ac idolorum participes, eos qui edunt idolothyta. « Poculum benedictionis. » Poculum vocat benedictionis, poculum sanguinis Christi. « Quod benedicimus. » Quod præ manibus habentes, benedicimus eum, qui gratiose sanguinem suum nobis largitus est, hoc est, gratias agimus. 515 Vel quod benedicientes præparamus.

Scis quid dicam. « Nonne communicatio sanguinis Christi est? » Nos enim Christo conjungit sanguis ipsius, ut membra capiti, per participationem. « Panis quem frangimus. » Quod in cruce non est passus Dominus (siquidem os ejus, inquit, non confringetur, hoc propter nos sustinet fractus, ut nos sibi jungat. — *Alio modo.* Ejus quod præcessit demonstratio est id quod subjungitur. Unde enim manifestum est, inquit, quod panis quem frangimus communicatio corporis Christi est, hoc est quod nos ad communicationem corporis Christi adducit? Unde manifestum est? Quia unum corpus sumus ac vocamur omnes, qui Christo conjuncti sumus tanquam unius corporis capiti. Quod si non per corpus et sanguinem ipsius, in communicationem congregaremur, per quid aliud essemus ac vocaremur unum corpus? « Quoniam unus panis. » Quia dixit: « Communicatio corporis Domini est. » Videtur autem id quod communicat aliud esse ab eo cui communicat: vult nunc ostendere quod non communicamus, sed ipsum Christi corpus omnes sumus: Quemadmodum sane in corpore, reliquum a capite dicitur corpus. Sicut enim in pane, inquit, ex multis granis fit unus panis, ita et nos cum multi simus, unum Christi corpus efficiamur. « Nam omnes ex uno pane participamus. » Deinde rationem quoque addit quomodo corpus Christi efficiamur: Quid enim est, inquit, panis? Corpus nempe Christi. Quid autem efficiuntur hi qui participant? Corpus sane Christi. Nam participantibus corpus Christi, nos quoque illud efficiamur: quoniam unus panis est Christus. Ex multis namque granis (ut exempli gratia loquamur) unus panis factus est. Et nos multi ex ipso uno participantibus efficiamur unum corpus Christi. Quoniam enim vetus nostra caro corrupta est sub peccato, opus fuit nobis nova carne. « Vide Israel juxta carnem. » Vos enim, inquit, estis Israel juxta spiritum. « Num qui edunt victimas? » Per interrogationem legito οὐχί, id est num. Quoniam autem pars quædam victimæ, nempe adeps, cremabatur in altari: eos qui e victima edebant participes appellavit non victimæ, sed altaris.

516 X, 19, 20. *Quid ergo dico? quod idolum sit aliquid? aut quod idolothytum sit aliquid? Non, sed quod ea quæ immolant gentes, dæmoniis immolant et non Deo.*